independentemente do canal utilizado (presencial, autoatendimento, internet ou PIX). 

10.2. Considerando a estimativa de arrecadação anual da Secretaria Municipal de 

Trânsito e Transporte (SMTT), o custo estimado total da contratação, que corresponde 

ao valor máximo aceitável para o período de 12 (doze) meses, é de R$ 12.600,00 (doze 

mil e seiscentos reais). 

10.3. O valor total mencionado no item anterior é meramente estimativo, não gerando 

para a Administração a obrigatoriedade de desembolso total, uma vez que o pagamento 

será realizado exclusivamente com base no número de guias arrecadadas por cada

[...]

retorno via internet banking e agilidade no suporte técnico-operacional direto à 

Secretaria Municipal de Trânsito e Transporte (SMTT). 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O VALOR ESTIMADO TOTAL desta contratação, para o período de 12 (doze) meses, 

é de R$ 12.600,00 (doze mil e seiscentos reais). Este valor foi obtido através da 

metodologia do Menor Preço identificado em mercado, servindo como a tarifa fixa a ser 

paga a todas as instituições financeiras que venham a se credenciar por meio do edital 

de chamamento público. 

A memória de cálculo e as cotações utilizadas na pesquisa de preços estão registradas